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Aпстракт

Виолински концерт је жанр који, од тренутка профилисања па до данас,

континуирано привлачи пажњу композитора, извођача и слушалаца. Као један од

најзначајнијих, али и најзахтевнијих жанрова у виолинском репертоару, виолински

концерт заузима посебно место у стваралачком опусу бројних аутора. Поред

изражених техничко-извођачких захтева које су предуслов за успешну

интерпретацију, често сложене оркестарске деонице чине ова дела увек изазовним

за извођење. Креирање динамичног односа између солисте и оркестра такође је

један од важних задатака композитора, што сваки концерт чини особеним. У овом

раду настојаћу да сагледам на који начин се развијао овај однос у периоду

класицизма и романтизма, те какве су његове реперкусије у савременом извођачком

контексту. Виолински концерти Волфганга Амадеуса Моцарта (Wolfgang Amadeus

Mozart), Лудвига ван Бетовена (Ludwig van Beethoven), Никола Паганинија (Niccolo

Paganini), Феликса Менделсона (Felix Mendelssohn), Анрија Вијетана (Henri

Vieuxtemps), Јоханеса Брамса (Johannes Brahms), Хенрика Вијењавског (Henryk

Wieniawski), Јана Сибелијуса (Jean Sibelius) и Петра Иљича Чајковског (Пётр Ильич

Чайковский) представљају обавезне нумере бројних виолинских такмичења, а

често могу да буду добар показатељ спретности и вештине солисте, али и

увежбаности оркестра. Ванвременост и одрживост овог жанра загарантована је

могућношћу сталних иновација на пољу односа између солисте и оркестра, те

обогаћивања технике и звука услед појаве нових техничко-извођачких могућности

које пружају савремене школе виолине и, евентуално, нови музички инструменти.
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ABSTRACT

The violin concert is one of the genres that, from the moment of profiling until today,

attract the attention of composers, performers and listeners. As one of the most important,

but also the most demanding genres in the violin repertoire, the violin concerto has a

special place in the creative opus of numerous composers, some of whom did not play the

violin themselves. In addition to the excellent technical and performing skills that these

works require from the soloist, the demanding orchestral sections make these works

complex, beautiful and timeless. The relationship between the soloist and the orchestra

requires a special understanding. Among the numerous violin works, the violin concertos

of composers such as Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven, Niccolo

Paganini, Felix Mendelssohn, Henri Vieuxtemps, Johannes Brahms, Henryk Wieniawski,

Jean Sibelius and Peter Tchaikovsky stand out. These works are obligatory repertoire of

numerous violin competitions, and they can often show the skill of the soloist, but also

the skill of the orchestra. The timelessness of this genre is guaranteed by the possibility

of constant innovations in the the relationship between soloist and orchestra, but also in

the innovative technical-performing possibilities provided by modern violin schools and,

possibly, new musical instruments.
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1. УВОД

Инструментални концерт један је од најпопуларнијих жанрова међу савременим

композиторима и извођачима, а своју популарност континуирано гради већ од

тренутка почетног профилисања његових жанровских карактеристика, па све до

данас. Иако је готово четири века прошло од његовог настанка, инструментални

концерт је и даље веома погодан за испољавање разноврсних музичких идеја, како

композитора, тако и извођача. Оно што инструментални концерт чини особеним

јесте однос између солисте и оркестра. Наиме, овај жанр одликује дијалошка

комуникација солисте и оркестра, али њихов однос подразумева и надметање,

међусобно ослушкивање, и на крају, заједничко стварање. Претражујући

литературу на ову тему, могуће је уочити да у Србији, а и шире, није могуће наћи

опсежнија истраживања посвећена питањима виолинског концерта или

конкретним проблемима односа (садејства и надметања) између солисте и

оркестра, као ни детаљније прегледе о историјском и извођачком развоју овог

жанра. Због тога, мој главни мотив је да се употпуни литература из ове области и

да се из извођачке перспективе представи однос између солисте и оркестра, са

посебним освртом на статус овог жанра данас. Анализом нотних записа, али и

освртом на богату традицију и начин грађења виолина у одабраним периодима,

настојање је да се разјасне елементи важни за разумевање овог жанра, што ће

надаље бити основа за практични део овог рада.

Истраживање, закључци и финално практично извођење Концерта за виолину

у Де дуру оп. 6 бр. 1 Никола Паганинија (Niccolo Paganini) могу да буду пример

свима који се баве виолинском и оркестарском музиком из извођачког и теоријског

угла. Такође, ово истраживање може да послужи у педагошке сврхе онима који се

баве историјом музике, композицијом, дириговањем или извођаштвом.

Разматрана дела, тј. студије случаја које су у основи овог истраживања

припадају жанру виолинског концерта и настала су у периоду класицизма и

романтизма. За анализу ових дела коришћена су доступна савремена издања нота.

Реч је о следећим остварењима:
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• Концерт за виолину и оркестар бр. 3 у Ге дуру К. 216 и Концерт за

виолину и оркестар бр. 5 у А дуру K. 219 Волфганга Амадеуса Моцарта

(W. A. Mozart);

• Концерт за виолину и оркестар у Де дуру оп. 61 Лудвига ван Бетовена

(L. van Beethoven);

• Концерт за виолину и оркестар бр. 1 у Де дуру оп. 6 Никола Паганинија

(N. Paganini);

• Концерт за виолину и оркестар у е молу оп. 64 Феликса Менделсона (F.

Mendelssohn);

• Концерт за виолину и оркестар бр. 4 у де молу оп. 31 Анрија Вијетана

(H. Vieuxtemps);

• Концерт за виолину и оркестар у Де дуру оп. 77 Јоханеса Брамса (J.

Brahms);

• Концерт за виолину и оркестар бр. 1 у фис молу оп. 14 Хенрика

Вијењавског (H. Wieniawski);

• Концерт за виолину и оркестар у де молу оп. 47 Јана Сибелијуса (Jean

Sibelius);

• Концерт за виолину у Де дуру оп. 35 Петра Илича Чајковског (Пётр

Ильич Чайковский).

Иако је при анализи узето у обзир више виолинских концерата различитих

композитора, резултати истраживања ће, као што је већ поменуто, бити заокружени

сагледавањем и извођењем Концерта за виолину у Де дуру оп. 6 бр. 1 Никола

Паганинија. Управо ће овај концерт послужити као репрезентативни пример на

којем се најбоље може сагледати садејство, интеракција и надметање солисте и

оркестра, третман њихових деоница, те пратити историјске рефлексије које су

утицале на његово извођење данас.

Предмет истраживања су типови различитих односа између солисте и оркестра

у виолинским концертима насталим у периоду класицизма и романтизма.

Истраживање подразумева сагледавање специфичности солистичке деонице у

наведеним концертима са освртом на техничку проблематику и функцију у целини,

као и разматрање ових резултата у односу на оркестарски контекст. Неизоставна је

и анализа форме и структуре жанра, тј. концепције конкретних дела.
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Циљ рада је истраживање и систематизација различитих типова односа

између солисте и оркестра у концертима насталим у периоду класицизма и

романтизма. Крајњи циљ теоријског приступа јесте сагледавање могућности

интерпретације на савременом инструменту, савременом техником у актуелним

акустичким окружењима, а све то на примеру практичног извођења Концерта за

виолину у Де дуру оп. 6 бр. 1 Никола Паганинија. Овакав приступ указаће на

потенцијале сарадње солисте и оркестра и могућности извођења на савременом

инструменту, у савременом звучном контексту.

Методолошки приступ захтева комбинацију посматрања датих дела из

различитих углова, а у циљу реализације обухватног прегледа карактеристика

одабраних композиција. Једна од визура посматрања подразумева и историјски

приступ, односно упознавање са историјским развојем жанра виолинског концерта,

стила епохе, појединачног композиционог стила одабраних композитора, као и

извођачке технике у складу са развојем инструмента. Такође, овај сегмент биће

надограђен анализом самих дела, односно њиховог техничког аспекта, као и

компаративном методом истраживања и поређењем одабраних дела више

композитора који су деловали у оквиру једног стилског периода. Компарацијом

третмана деоница соло инструмента и оркестра у оквиру једног дела или два дела

међусобно, указаће се на одступања од уобичајеног третмана соло инструмента у

односу на велики извођачки апарат. Извођење наведеног концерта, биће прилика за

представљање традиционалних концепата, али и за испробавање нових могућности

које нуди савремени инструмент, у циљу проширивања извођачке технике и

истраживања изражајних могућности виолине.
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2. НАСТАНАК ЖАНРА ВИОЛИНСКОГ КОНЦЕРТА И

ЊЕГОВ РАЗВОЈ У ПЕРИОДУ КЛАСИЦИЗМА И

РОМАНТИЗМА

Жанр виолинског концерта прешао је дуг развојни пут од своје првобитне

форме до онога што представља данас. Актуелне музичко-стилске тенденције

историјског периода током ког се развијао утицале су на садржај, форму, значење

и значај концерата за виолину.

Термин концерт потиче од латинске речи concertare, што значи „спорити се,

али и радити заједно са некимˮ.1 Током ренесансе, овај појам добио је два супротна

значења, те је, на пример, у Италији значио „сложити се или свирати заједноˮ, док

је немачка варијанта овог појма подразумевала такмичење. Када је реч о музичком

остварењу, овај термин је први пут забележен 1519. године у наслову Un concerto

di voci in musica, указујући на вокални ансамбл и уједињење гласова у музици.2

Током прве половине 17. века, реч „концертˮ означавала је световну музику

намењену гласу уз инструменталну пратњу која је извођена на територији данашње

Италије и Немачке. Такође, важно је нагласити да се тадашња функција жанра

знатно разликовала од функције коју данас има виолински концерт. 3

Можемо рећи да је развој, а у одређеном смислу и успон виолинског

концерта, био последица културних и друштвених околности 17. века. Наиме, у том

периоду, племство и добростојеће породице приређивале су догађаје на којима су

наступали бројни музичари и/или ансамбли различитог састава, у зависности од

организаторових финансијских могућности. С тим у вези, на дворовима су могли

да наступају како веома цењени извођачи, тако и аматери, међу којима су се

постепено издвајали спретнији виолинисти. Захваљујући томе, али и развоју

музичких инструмената уопште, стандард извођачких захтева постајао је све виши

и озбиљнији.4 Неке од најцењенијих, највреднијих и најскупљих виолина настале

су управо у овом периоду, те је несвакидашње умеће изградње ових инструмената

1 Упоредити: https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english-italian.
2 Stanley Sadie, ‟Concertoˮ, New Grove Dictionary of Music and Musicians, приступни линк:

http://www.oxfordmusiconline.com/, 2001.
3 Исто, 240.
4 Frederic Emery, The violin concerto through a period of nearly 300 years, covering about 3300 concertos,

with brief biographies of 1000 composers, Chicago, The Violin Literature Publishing Co, 1928, 11.

https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english-italian
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условило појаву нових музичких жанрова и захтевније техничко-извођачке

способности свирача. Тада се, дакле, кристалишу нови музички жанрови који ће

отворити простор да се управо виолина истакне над многобројним другим

инструментима разних инструменталних ансамбала.5 Како говоримо о периоду у

коме се улога диригента још није формирала, поред чембалисте, највештији

виолиниста често је био вођа ансамбла или оркестра, па је и ово један од значајних

елемената који је утицао на успон и развој виолине и виолиниста како у бароку,

тако и данас.6

Потребно је да напоменемо да су се у периоду барока профилисала два типа

концерата за виолину, а то су:

1. Concerto a solo, концерт за солисту без пратње,

2. Concerto doppio, концерт за два соло инструмента.

Поред тога, у периоду барока најчешће су извођена следећа два типа концерта.:

1. Concerto di chiesa, односно, црквени концерт,

2. Concerto da camera, односно, камерни концерт.7

Појам concerto grosso означавао је тип концерта током барокног периода у

ком се велика група извођача (ripieno alternate) надмеће са мањом групом,

називаном concertino.8 Уопште, ’оцем’ концерата за виолину, иначе најбогатијом

концертантном литературом,9 сматра се Ђузепе Торели (Guiseppe Torelli), због


[…]


преиспитивати тај однос, као и границе људских могућности онако како је то

својим умећем чинио Паганини и како су то чинили други велики композитори

концерата за виолину.
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des IV. Bandes der "Vollständigen theoretisch-practischen Pianoforte-Schule, op.

500, Wien–New York, Universal Edition, 1963.

Интернет извори:

1. Kawabata, Maiko, What does Paganini mean to us today?,

https://researchonline.rcm.ac.uk/id/eprint/340/1/What%20does%20Paganini%20

mean%20to%20us%20today_.pdf, приступљено 11.08. 2022.

2. Kawabata, Maiko, Virtuosity, the Violin, and the Devil... What Really Made

Paganini “Demonic”?, https://www.academia.edu/2046351/Paganini,

приступљено 11.08.2022.

3. Nupen, Christopher, Paganini's Daemon: A Most Enduring Legend,

https://www.youtube.com/watch?v=GRnA2IT1V8w&t=1301s, документарни

филм, приступљено 11.08.2022.

4. Il Cannone: Francesca Dego plays Paganini's Violin,

https://www.youtube.com/watch?v=QioFTjG0gDc, приступљено 15.08.2022.

5. Shunske Sato on Paganini, https://www.youtube.com/watch?v=Aoe5toypo9s,

приступљено 15.08.2022.

6. https://imslp.org/wiki/Violin_Concerto,_Op.47_(Sibelius,_Jean), партитура.

7. Paganini Violon Concerto 1 Shlomo Mintz,

https://www.youtube.com/watch?v=lRNBJ07YGjQ, приступљено 15.08.2022.

https://researchonline.rcm.ac.uk/id/eprint/340/1/What%20does%20Paganini%20mean%20to%20us%20today_.pdf
https://researchonline.rcm.ac.uk/id/eprint/340/1/What%20does%20Paganini%20mean%20to%20us%20today_.pdf
https://www.academia.edu/2046351/Paganini
https://www.youtube.com/watch?v=GRnA2IT1V8w&t=1301s
https://www.youtube.com/watch?v=QioFTjG0gDc
https://www.youtube.com/watch?v=Aoe5toypo9s
https://imslp.org/wiki/Violin_Concerto,_Op.47_(Sibelius,_Jean)
https://www.youtube.com/watch?v=lRNBJ07YGjQ

53

БИОГРАФИЈА

Душан Панајотовић (1992) уписао je Факултет музичке уметности у Београду 2010.

године у класи ред. проф. Гордане Матијевић Недељковић, под чијим менторством

је завршио основне и мастер студије. Тренутно похађа докторске студије на

Катедри за гудачке инструменте, где је истовремено ангажован као асистент.

Његови први музички кораци, али и каснија професионална извођења, праћена су

бројним републичким и међународним наградама попут награде за Најбољег

младог уметника коју додељује удружење музичких уметника Србије (УМУС),

награда „Музика Класикаˮ, прва награда на интернационалном такмичењу „3rd

International Danube Instrumental Competitionˮ у Улму, Немачка, затим „Yamahaˮ

награда, а потом и специјална награда на интернационалном такмичењу „Ohrid

Pearlsˮ у Македонији у виду стипендије за даље усавршавање на „Schoole of Music

& Dance, College of Creative Artsˮ, државном универзитету у Сан Франциску, САД.

Одликован је и првом наградом на интернационалном такмичењу „Burgos

International Music Festivalˮ у Шпанији, првом наградом на „Републичком

такмичењуˮ у Београду, а такође је и добитник награда из фондова „Миодраг

Мацић Мишоˮ, „Мери Жежељ-Мајерˮ и „Мерима Драгутиновићˮ. Као солиста

истакао се на републичким и иностраним музичким фестивалима попут чувених

„Нишких музичких свечаностиˮ (НИМУС), „Београдских музичких свечаностиˮ

(БЕМУС), „NEISUONI DEILUOGHIˮ у Италији, Мокрањчевим данима у Неготину,

музичком фестивалу „У част Предрага Милошевићаˮ чији је и оснивач, Convivium

musicum у Крагујевцу, Међунардоној трибини композитора, „Danube Festˮ у Улму

у Немачкој, Сплитског лета итд. Као концертмајстор је наступао у „Young Euro

Classic Orchestraˮ у сали „Berlin Konzerthausˮ, под руководством Лиане Исакадзе,

а тренутно је ангажован као концертмајстор у камерном ансамблу „13 гудачаˮ.

54

Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписани: Душан панајотовић

Број индекса: 294/15

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат односно докторска дисертација под
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Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у

периоду класицизма и романтизма: одјеци на извођење данас
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сам предала за објављивање на порталу Дигиталног репозиторијума Универзитета

уметности у Београду. Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање

научног звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум

одбране рада. Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне

библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.
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Прилог 3.

ИЗЈАВА О КОРИШЋЕЊУ

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у

периоду класицизма и романтизма: одјеци на извођење данас

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао сам у електронском формату погодном за трајно

архивирање. Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум

Универзитета у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном

типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио.

1. Ауторство

2. Ауторство – некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима
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1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и

прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство - некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство - некомерцијално - без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и

јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценцa не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом

лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин

одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се пре рада дистрибуира под истом

или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и

прерада.

5. Ауторство - без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање

дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава

комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и

јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном

лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је

софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.