Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности

Сенату Универзитета уметности у Београду

## **ИЗВЕШТАЈ**

**Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког
пројекта Душана Панајотовића**

**под називом:**

***Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и
романтизма: Одједи на извођење данас***

Наставно-уметничко-научно веће Факултета музичке уметности у Београду, на седници одржаној 13. јуна 2022. године, донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Душана Панајотовића под називом: „Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: Одједи на извођење данас”, у саставу: мр Гордана Матијевић Недељковић, редовни професор, ментор, др Биљана Лековић, доцент, коментор, др ум. Марија Мисита, ванредни професор, др ум. Мадлен Стокић Васиљевић, ванредни професор и др ум. Мина Менделсон, редовни професор Факултета уметности у Нишу. На основу увида у докторски уметнички пројекат кандидата подносимо Извештај који садржи уводно образложење, биографију кандидата, анализу докторског уметничког пројекта – јавне уметничке презентације и писаног рада, критички осврт и оцену рецензената и закључак Комисије.

**Уводно образложење**

Душан Панајотовић је пријавио тему докторског уметничког пројекта 25. маја 2020. године под називом: „Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: Одједи на извођење данас”.

На основу предлога Катедре за гудачке инструменте Веће Факултета на седници од 3. јуна 2020. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у саставу: мр Гордана Матијевић Недељковић, редовни професор, др ум. Марија Мисита, ванредни професор, и др ум. Мина Менделсон, редовни професор Факултета уметности у Нишу.

Веће Факултета на седници одржаној 3. јула 2020. године, донело је одлуку о усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта Душана Панајотовића под називом: „Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: Одједи на извођење данас”.

Сенат Универзитета уметности је на седници од 24. септембра 2020. године донео одлуку којом се одобрава рад на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора на изради докторског уметничког пројекта одређена је мр Гордана Матијевић Недељковић, редовни професор, а за коментора др Биљана Лековић, доцент.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за гудачке инструменте, Наставно-уметничко-научно веће Факултета музичке уметности у Београду на седници одржаној 13. јуна 2022. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Душана Панајотовића под називом: „Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: Одједи на извођење данас”, у саставу:

др ум. Марија Мисита, ванредни професор, Факултет музичке уметности у Београду, председник Комисије,

мр Гордана Матијевић Недељковић, редовни професор, Факултет музичке уметности у Београду, ментор,

др Биљана Лековић, доцент, Факултет музичке уметности у Београду, коментор,

др ум. Мадлен Стокић Васиљевић, ванредни професор, Факултет музичке уметности у Београду,

др ум. Мина Менделсон, редовни професор, Факултет уметности у Нишу.

## Биографија кандидата

Душан Панајотовић (1992) рођен је у Књажевцу, где је стекао основно музичко образовање у школи "Предраг Милошевић" у класи проф. Огњана Рилака, а средње музичко образовање наставља у Нишу, у музичкој гимназији "Војислав Вучковић" у класи проф. Зорице Илић. Факултет музичке уметности у Београду је уписао 2010. године у класи ред. проф. Гордане Матијевић-Недељковић, под чијим менторством је завршио основне и мастер студије. Тренутно похађа докторске студије на Катедри за гудачке инструменте, где је истовремено ангажован као асистент.

Његови први музички кораци, али и каснија професионална извођења, праћена су бројним републичким и међународним наградама попут награде за *Најбољег младог уметника* коју додељује удружење музичких уметника Србије (УМУС), прва награда на интернационалном такмичењу *3rd International Danube Instrumental Competition* у Улму, Немачка, затим *Yamaha* и *Музика* класика, а потом и специјална награда на Интернационалном такмичењу *Ohrid Pearls* у Македонији у виду стипендије за даље усавршавање на *Schoole of Music & Dance, College of Creative Arts*, државном универзитету у Сан Франциску, САД. Одликован је и првим наградма на Интернационалном такмичењу *Burgos International Music Festival* у Шпанији, на Републичком такмичењу у Београду и на такмичењу из извођења савремене српске музике *ReConstruction* у дисциплини камерна музика, а такође је и добитник награда из фондова Факултета музичке уметности у Београду *Миодраг Маџић - Мишо*, *Мери Жежељ - Мајер* и *Мерима Драгутиновић*.

Као солиста истакао се на домаћим и иностраним музичким фестивалима као што су Нишке музичке свечаности (НИМУС), Београдске музичке свечаности (БЕМУС), Мокрањчеви дани у Неготину, ФЕСТУМ, Strings у Лесковцу, NEISUONI DEILUOGNI у Италији. Солистичке наступе је остварио са оркестром на *Burgos International Music Festival* у Шпанији, са гудачким оркестром *Душан Сковран* у великој дворани Задужбине И. М. Коларца, Нишким симфонијским оркестром, гудачким оркестром *Тринаест гудача*,

уз пратњу Оркестра театра у Улму и других. Са гудачким квинтетом *Тринаест гудача* изводио је дела српских и иностраних аутора, што је забележено на издатом CD диску.

Концертмајстор је ансамбла *Тринаест гудача*, а наступао је као концертмајстор у *Young Euro Classic Orchestra* у сали *Berlin Konzerthaus*, под руководством Лиане Исакадзе, и са СО Факултета музичке уметности. Стручна усавршавања стиче код Јована Колунџије, Хагаиа Шахама, Стефана Миленковића, Олега Похановског, Сретена Крстића, Лиане Исакадзе, Павела Верњикова и других светски познатих имена, значајних за интерпретацију виолинске музике.

Залаже се за извођење савремених дела, превасходно српских композитора. У циљу очувања српског композиторског стваралаштва изводио је дела Светлане Савић, Светлане Максимовић, Татјане Милошевић, Владимира Кораћа и других а недавно је премијерно извео концерт за виолину Ивана Јевтића. Активно изводи дела младих аутора са одсека за композицију ФМУ, а у оквиру фестивала *КОМА* премијерно је извео *Раскованог прометеја* за виолину и оркестар студента композиције Игора Андрића. Вођен овом идејом, обновио је *Београдски трио* са колегама који такође негују савремено српско стваралаштво. Са триом је изводио дела бројних композитора широм наше земље, али и у Европи са посебним акцентом на наступима у Белгији у *Vozaar* сали лепих уметности. Оснивач је и уметнички директор музичког фестивала *У част Предрага Милошевића* у Књажевцу.

## АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

### **Јавна уметничка презентација – концертно извођење**

Јавну уметничку презентацију докторског уметничког пројекта Душан Панајотовић је одржао 21. јуна 2022. године, у 11 часова у Великој сали Факултета музичке уметности. Клавирски сарадник била је Ивана Павловић.

Програм:

Николо Паганини – Концерт за виолину бр. 1 Д дур
Allegro maestoso – Adagio – Rondo. Allegro spiritoso

Паганинијев први виолински концерт спада у концерте за виолину са најтежим техничким захтевима. Слушајући Душана Панајотовића могли би се преварити и помислити да то и није тако тешко. Задивљује лакоћа са којом је уткао све техничке проблеме у музичку мисао која је текла неометано и надахнуто. Елементи виолинизма које је Паганини раскошно користио у компоновању овог концерта су у извођењу Душана Панајотовића добили нову димензију. Бриљантно су били изведени пасажии, двозвучи, акорди, флажолети, а посебно импресионира техника десне руке, елегантно, без икаквог напора одсвиране разне врсте летећих штрихова, као и изразито кантабилан тон. Спектакуларна Сорцова (Émile Sauret) каденца, најтежа каденца у виолинском репертоару, која је традиционално саставни део овог концерта, изведена је неустрашиво и сигурно.

Слушајући ово извођење Паганинијевог концерта и пратећи однос између солисте и оркестраске деонице коју је изводио клавир, стиче се утисак оперске сцене, што није изненађујуће с обзиром на популарност Росинијевих опера у то време. На сцени су се смењивали карактери и различита осећања, од дијаболичног и драматичног до меланхоличног и сетног, од врцавог и радосног до страшног и патетичног.

Душан Панајотовић се представио не само као врхунски виолиниста који је успео да сагледа све техничке и извођачке специфичности композиције већ и као комплетан музичар који је динамично приказао драматургију дела – јасну структуру, различите карактере и расположења, а која не тако ретко бива запостављена под притиском техничких захтева.

### **Анализа образложења докторског уметничког пројекта (писаног рада)**

Писано образложење докторског уметничког пројекта садржи укупно 62 странице међу којима су: две насловне странице (на српском и енглеском језику), апстракт (на српском и енглеском језику), *Садржај*, главни текст, списак литературе и биографија кандидата. На самом крају рада приложене су и: *Изјава о ауторству*, *Изјава о истовестности штампане*

и електронске верзије докторског рада и *Изјава о коришћењу*. Текст је писан фонтом *Times New Roman*, величине слова 12, у прореду 1,5. Коришћена литература (списак приложен на странама од 50. до 52) садржи 37 јединица на српском, хрватском, енглеском и руском језику, а приложен је и списак вебографије (6 јединица). Укупан број подножних напомена је 94, што указује на ауторов одговоран и високо професионалан однос према коришћеним изворима. У рад су укључена и 32 промишљено одабрана нотна примера која илуструју аналитички проблематизоване сегменте текста. Писани рад је постављен као логично организована целина, уоквирена *Уводом* (стр. 1–3) и *Закључком* (стр. 48–9). Централни сегмент текста чине три поглавља: 2. *Настанак жанра концерта за виолину и његов развој у периоду класицизма и романтизма* (стр. 4–38); 3. *Компарација и систематизација типова односа између солисте и оркестра у концертима за виолину* (стр. 39–43); 4. *Паганини у 21. веку: интерпретација концерта за виолину и оркестар у Де дуру оп. 6 бр. 1* (стр. 44–47). У *Уводу* су истакнути мотиви који су аутора определили да се посвети одабраној теми, при чему је наглашен онај који се односи на недостатак истраживања, нарочито на српском језику, посвећених питањима виолинског концерта и односа између солисте и оркестра. Поред тога, представљени су и: циљ рада, предмет рада и методолошки оквир. У погледу методологије кандидат је издвојио значај историјског приступа и упознавања са „историјским развојем жанра виолинског концерта, стила епохе, појединачног композиционог стила одабраних композитора, као и извођачке технике у складу са развојем инструмента” (стр. 3). Управо је овим темама посвећено прво централно поглавље. Након концизног сагледавања историјског прегледа развоја жанра концерта и нешто темељније анализе конкретних композиторских поетика (Моцарта, Бетовена, Паганинија, Менделсона, Вијетана, Брамса, Вијењавског, Чајковског и Сибелијуса), Панајотовић настоји да начини јасну и функционалну компаративну анализу и систематизацију формираних закључака, односно модела према којима се гради однос између солисте и оркестра у доба класицизма и романтизма (друго поглавље). На крају, кандидат се посвећује темељнијем сагледавању дела које је изведено на јавној уметничкој презентацији – Паганинијевом *Концерту за виолину и оркестар* бр. 1 у Де дуру, настојећи да га представи и доживи у савременом контексту и то баш у години када се обележава 240 година од рођења овог композитора.

## Критички осврт и оцена рецензената

Предмет докторског уметничког пројекта Душана Панајотовића било је истраживање типова различитих односа између солисте и оркестра у виолинским концертима насталим у периоду класицизма и романтизма. Овај жанр одликује дијалошка комуникација солисте и оркестра, али њихов однос подразумева и надметање, међусобно ослушкивање, и на крају, заједничко стварање. На концерту смо чули активну интеракцију између солисте и оркестра чију деоницу је преузео клавир, и тиме је писани рад у коме је једно од поглавља било посвећено Паганинијевом концерту за виолину бр 1 Д дур и практично заокружен на најексплицитнији начин. Извођење је било зрело, оригинално, са врхинским уметничким донетима постављено на бриљантној техничкој основи.

Комисија похваљује и резултат који је кандидат представио у писаном делу докторског уметничког пројекта, будући да је реч о тексту који је писан јасним и концизним језиком, утемељеном на релевантним изворима, односно адекватној аналитичкој апаратури. Аутор је веома сложену тему успешно систематизовао и проблематизовао у служби надоградње сопственог интерпретаторског искуства. Он је материји приступио професионално, уз строго поштовање научне методологије, испољивши креативност и радозналост да теми приступи из различитих визура.

## Закључак комисије

Докторски уметнички пројекат кандидата Душана Панајотовића *Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: Одјеци на извођење данас*, резултат је обимног, захтевног и веома комплексног уметничког и теоријског истраживања. Аутор је његовом реализацијом остварио вредан уметнички резултат и дао допринос истраживању виолинског концерта и конкретних проблема односа (садејства и надметања) између солисте оркестра, као и истраживању историјског и извођачког развоја овог жанра.

Јавна презентација Паганинијевог првог концерта за виолину у Де дуру представљала је јединствен уметнички доживљај приказавши кандидата као изузетног виолинисту раскошног талента и супериорне технике. Писано образложење докторског уметничког пројекта урађено је прецизно и систематично. Рад је веома информативан док су тезе и закључци изведени умешно и потпуно разумљиво.

Провера, извршена уз помоћ програма *iThenticate*, доказала је оригиналност писаног дела докторског уметничког пројекта, о чему је, у складу са Правилником о поступку провере оригиналности докторских уметничких пројеката и докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду, сачињен одговарајући извештај ментора.

На основу свега изнетог, Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Душана Панајотовића констатује да јавна уметничка презентација докторског уметничког пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају важан допринос уметничкој области извођачке праксе на виолини те да у потпуности одговарају захтевима докторских уметничких студија.

Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат *Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: Одјеци на извођење данас*, кандидата Душана Панајотовића и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Комисија у саставу:

др ум. Марија Мисита, ванредни професор, Факултет музичке уметности у Београду, председник Комисије,

---

мр Гордана Матијевић Недељковић, редовни професор, Факултет музичке уметности у Београду, ментор,

---

др Биљана Лековић, доцент, Факултет музичке уметности у Београду, коментор,

---

др ум. Мадлен Стокић Васиљевић, ванредни професор, Факултет музичке уметности у Београду,

---

др ум. Мина Менделсон, редовни професор, Факултет уметности у Нишу.

---

**ОЦЕНА ИЗВЕШТАЈА
О ПРОВЕРИ ОРИГИНАЛНОСТИ
ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА**

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких пројеката и докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду и налаза у извештају из програма iThenticate којим је извршена провера оригиналности писаног дела докторског уметничког пројекта „Однос између солисте и оркестра у концертима за виолину у периоду класицизма и романтизма: одједи на извођење данас“, аутора Душана Панајотовића, констатујем да утврђено подударане текста износи 7%. Овај степен подударности последица је навођења личних имена, назива композиција, институција, интернет адреса, цитата, библиографских јединица, тзв. општих места (фраза) и података, што је у складу са чланом 9. Правилника.

На основу свега изнетог, а у складу са чланом 8. став 2. Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких пројеката и докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду, изјављујем да извештај указује на оригиналност писаног дела докторског уметничког пројекта, те се прописани поступак припреме за одбрану може наставити.

13. септембра 2022. године

Ментор
мр Гордана Матијевић
Недељковић, редовни професор

---